

Kibolom Energetyka ROW Rybnik zaczął przeszkadzać Senegalczyk. Władze klubu potępiają rasistowskie zachowania

Autorów plakatu „Nie dla Murzyna, ROW to biała drużyna” szuka policja



Transparent na stadionie Lecha Poznań



Plakaty w Rybniku: „Jedząc kebaba, osiedlasz Araba”



W Rybniku ofiarą ataków rasistów padł piłkarz Idrissa Cisse

J. Bombor, B. Kubica

Rasizm z nową mocą objawił się w Rybniku na stadionie miejskim przy ulicy Gliwickiej. „Nie dla Murzyna, ROW to biała drużyna” – napisali pseudokibice lokalnej drużyny sportowej. Dzień później w Rybniku rozlepiali plakaty z hasłem: „Jedząc kebaba, osiedlasz Araba”, z przekreślonym meczem. Rasiści, kojarzeni z kibolami, zamianifestowali w Rybniku, tak jak w innych miastach Polski, swoją siłę – dobitnie pokazując jedną z największych bolączek współczesnego futbolu.

Nacjonalizm kwitnie

Na naszych stadionach roi się od hasel rasistowskich, szowinistycznych, nacjonalistycznych i antysemitów, czego przykłady od lat można mnożyć. Przekonani się o tym choćby Emmanuel Olisadebe i Roger Guerreiro. W pierwszym rzucano bananami i buczano, naśladując małpy, drugiemu wywieszano baner: „Roger, nigdy nie będziesz Polakiem” (wiadział przez 45 minut na trybunach podczas meczu Jagiellonia-Legia

w Warszawie w 2008 r.). Międzynarodowym skandalem skończyło się też wywieszenie przez sympatyków Lecha Poznań transparentu „Litewski chamie, klekni przed polskim panem”, podczas meczu z Żalgirisem Wilno.

Wcześniej wielu piłkarzy (np. Ugo Ukah i Prince Okachi z Widzewa Łódź) skarżyło się na wywieszanie, jakimiich obrzucano. Teraz w Rybniku znieważa się Idrissa Cisse. Napastnik z Senegalu jest nowym nabytkiem Energetyka ROW Rybnik. W przedsezonowych sparingach trafia regularnie do siatki rywali. Klub najpierw zamalował slogan na murawie stadionu, ale dopiero po naszej publikacji na rybnik.naszemiasto.pl zawiadomił policję.

– Mówię jasno: nie ma przyzwolenia na tego typu zachowanie. Ten chłopak gra w barwach ROW, zostawia zdrowie na boisku i nie może być obiektem takich ataków – mówi Grzegorz Janik, prezes klubu.

Kary pomogą?

Napis na murze to nie jest pierwszy przejaw rasizmu w rybnickim

klubie. Energetyk ROW Rybnik został już ukarany w tym sezonie przez PZPN. – Mamy w zawieszaniu 5 tys. zł kary za podobne hasło rzucone z trybun podczas meczu w Brzesku – dodaje Janik.

Tyle płaci pierwszoligowiec. A ile giganci? W tym roku sama Legia Warszawa musiała zapłacić do kasy UEFA za kibicowskie zachowania 300 tys. euro kar. Ekspert są zgodni: tylko szybkie działanie i likwidowanie w zarodku takich wybryków może przynieść skutek. Marcin Kornak, prezes i założyciel Stowarzyszenia „Nigdy Więcej”, które przeciwdziała rasizmowi, ksenofobii i nietolerancji, oraz pomysłodawca akcji „Wykopmy rasizm ze stadionów”, podkreśla, że żadnych sygnałów o przejawach rasizmu nie można ignorować.

– Z takim zjawiskiem trzeba walczyć od razu, na etapie, kiedy da się jeszcze z nim szybko wygrać. Nie można powiedzieć, że jedno hasło to nic wielkiego. Zresztą Stowarzyszenie „Nigdy Więcej” prowadzi monitoring rasistowskich i neofaszystowskich incydentów na stadionach i to nie

pierwszy taki wybryk kibiców ROW-u. Kibice tego klubu nie są wprawdzie znani z bardzo dużej aktywności, niemniej to jasny sygnał, że coś złego się dzieje. Środowisko pseudokibiców niestety jest bardzo agresywne. To ludzie, którzy się szkolą w przemocy – dodaje Marcin Kornak. – Dużą rolę w takich sytuacjach mają do odegrania kluby. Musimy edukować już małe dzieci i pokazywać im, że rasizm jest złem. Dziś takie zachowania na stadionach to zwyczajny obciach – dodaje.

Problem całej Europy

To, że w Polsce jest z tym problem, pokazała przed Euro 2012 brytyjska BBC, ku oburzeniu polskiej opinii publicznej, emitując film o rasistowskich wybrykach na stadionach. A fakty są takie, że rasizm istnieje. Kluby dostają kary, chuligani trafiają przed sąd.

– Za rozpowszechnianie treści albo nawoływanie do nienawiści na tle rasowym grozi do dwóch lat więzienia – mówi nadkomisarz Aleksandra Nowara z rybnickiej policji, która poszukuje sprawców napisu na murze

stadionu w Rybniku i autorów plakatu skierowanym przeciwko Arabom.

Ale zazwyczaj kończy się na karach finansowych i dozrach. Czy stadiony przegrywają walkę z rasistami? Tak, ale problem nie tylko w Polsce, ale całej Europy, zwłaszcza zachodniej. Zauważył to prezydent Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej (FIFA) Joseph Blatter.

Na początku roku zaproponował, by karać kluby za takie zachowania odjęciem punktów lub nawet degradacją do niższej ligi. Był wstrząśnięty styczniowym potraktowaniem Kevina Boatenga z AC Milan podczas towarzyskiego spotkania. Zwymyślony reprezentant Ghany zszedł oburzony z boiska, a za nim w geście solidarności cała drużyna. Ale na gadaniu się skończyło, twarde przepisów nie zmieniono. Sam Boateng pożałował się na w marcu na konferencji ONZ, wy-

głaszając wykład. Socjologowie nie ukrywają, że takie sytuacje będą się powtarzać, póki na ulicach będziemy tolerować wywieszka typu: „asfalt”, „żółtek”, „czarnuch”, z którymi na co dzień spotykają się mieszkający w Polsce cudzoziemcy.

Z raportu opublikowanego w Polsce trzy lata temu przez Helsińską Fundację Praw Człowieka, wylania się tragiczny obraz. Raport oparty został na wywiadach z cudzoziemcami. Niemal wszyscy, z którymi rozmawiano, doświadczyli jakiegoś rodzaju przemocy – fizycznej lub słownej – na tle rasistowskim. Spośród 24 ankietowanych, 14 osób zostało pobitych i 7 nich wymagało pomocy lekarskiej. Wśród najczęstszych urazów zadanych im przez różne maści rasistów były złamane nogi i złamane nosy. Trzy respondenci powiedziały, że nawet ich dzieci były bite przez rówieśników.

Jak wytepić rasizm ze stadionów?

Czy to poważny problem? Podyskutuj na: rybnik.naszemiasto.pl i dziennikzachodni.pl

REKLAMA

1013165481

poziom TM

Międzynarodowy Festiwal im. Krzysztofa Pendereckiego w Zabrze

22-26
10
2013

Edycja I w roku jubileuszu 80. urodzin patrona Festiwalu

„Kartki z nienapisanego dziennika”

Inauguracja w obecności Prof. Pendereckiego 320 metrów pod ziemią w kopalni Guido w Zabrze!
Dwa polskie prawykonań!

Wystąpią między innymi:
Michel Lethiec, Itamar Golan, Igor Malinovsky, Polski Teatr Tańca...
Dyrektor Festiwalu: Jurek Dybał
Więcej informacji: www.penderecki320.com i www.kopalniaguido.pl